
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio: “Edilizia Metropolitana” 

Oggetto: PON FESR ASSE II OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 _ Lavori di riqualificazione dell’area 
esterna per la realizzazione di una area gioco polivalente, da eseguire presso l’I.P.S.A.R. sito in Contrada 
Petraro nel Comune di Brolo, sezione associata dell’I.I.S. "F.P. Merendino" di Capo d’Orlando.  
Importo complessivo € 163.500,00. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
CUP: B89J21007860001 

                                               Il R.U.P. - Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 

                Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione degli edifici scolastici 

di istruzione secondaria di secondo grado di competenza e allo stesso compete l’attuazione delle procedure 

necessarie per la relativa realizzazione;  

CHE il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - 

Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha emanato 

l’avviso pubblico N.18786 del 28.06.2021 rivolto agli Enti Locali, finalizzato al finanziamento per la 

realizzazione di interventi per l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, 

delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento; 

CONSIDERATO che, in adempimento al summenzionato avviso, l’Ente deve presentare su piattaforma 

ministeriale apposita documentazione e tra questa l’atto di approvazione amministrativa del progetto oggetto 

del finanziamento; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori relativi a : Lavori di riqualificazione dell’area esterna per la realizzazione 

di una area gioco polivalente, da eseguire presso l’I.P.S.A.R. sito in Contrada Petraro nel Comune di Brolo, 

sezione associata dell’I.I.S. "F.P. Merendino" di Capo d’Orlando, redatto dai tecnici della IV Direzione, per 

l’importo complessivo di € 163.500,00  di cui € 127.500,00 per lavori compresi oneri non soggetti a ribasso, il 

cui quadro economico con relazione tecnica, si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

CONSIDERATO che occorre che il progetto esecutivo sia redatto secondo le disposizioni di legge, munito dei 

pareri ed approvazioni previsti dalla legislazione regionale vigente in materia di opere pubbliche; 

1029 04/08/2021

873 05/08/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE il progetto di cui sopra è stato approvato in linea tecnica dal Responsabile del Procedimento e validato ai 

sensi della LR 12/11 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che, l’intervento di cui in premessa, risulta privo di finanziamento e che per il reperimento delle 

risorse necessarie per la realizzazione, occorre provvedere all’approvazione del suddetto progetto, ai sensi 

della normativa vigente; 

VISTO il D.L. 76/2020; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, 

della titolarità di P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE il progetto relativo ai: Lavori di riqualificazione dell’area esterna per la realizzazione di una area 

gioco polivalente, da eseguire presso l’I.P.S.A.R. sito in Contrada Petraro nel Comune di Brolo, sezione 

associata dell’I.I.S. "F.P. Merendino" di Capo d’Orlando, per l’importo complessivo di € 163.500,00 di cui                  

€ 127.500,00 per lavori compresi oneri non soggetti a ribasso;  

PRENDERE ATTO che, l’intervento di cui sopra, risulta privo di finanziamento e che si intende reperire le 

risorse necessarie per la relativa realizzazione mediante la partecipazione all’avviso citato in premessa; 

RENDERE NOTO, che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto, Geom. Antonino Miceli 

responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città 

Metropolitana di Messina;  

DARE ATTO che occorre porre in essere tutti gli atti necessari per l’inserimento su piattaforma ministeriale 

della documentazione richiesta al fine dell’ottenimento del finanziamento di cui sopra; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

Allegati:  Relazione tecnica e quadro economico di spesa, avviso. 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. PICCOLOMINI Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
              Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

 

 

 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

 

        

 

                                

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole.    

Lì                                                        Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 

                                 Geom. Antonino MICELI 


